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Sprawa reżima gen. France w Radzie Bezpiećzeńslwa ONZ
NOWY JORK (PAPO — Korespondent 

•PAP v( Nowym Jorku w kom entarzu do 
wniosku, polskiego w spraw ie hiszpańskiej 
ujaw nia cały sąpreg nowych faktów: „Mo
tywy, które skłoniły Rząd Polski do wysu
nięcia -problemu rządów faszystowskich 
w Hiszpanii, zyskały uznanie Opinii publicz
nej wszystkich demokratycznych narodów. 
Mocne, przekonywujące przemówienie dele
gata polskiego, am basadora Lange, wywarło 
ogromne wrażenie n a  całym  kwiecie, co zna
lazło mocny wyraz w prasie amerykańskiej, 
której część początkowo nfeufnie odnosiła 
się do tego. problemu. W  rezultacie ponad 
70% pism  am erykańskich uznało wagę a r
gumentów delegata polskiego, a  społeczeń
stwo am erykańskie w ogromnych inanife- 
stacjach potępiło reżim  faszystowski w Hisz
panii. Podkom isja W ybrana przez Radę 
Bezpieczeństwa zebrała już szereg dowodów 
, j  m ateria łów , silnie obciążających generała 
Franco. W . odpowiedzi n a  kwestionariusz 
skierowany do wszystkich rządów, podkomi
sja otrzymuje niezwykle cenne m ateriały , 
wskazujące n a  współpracę faszystowskiej 
Hiszpanii z państw am i osi, represje wobec 
żywiołów demokratycznych kraju , obecne 
przygotowania wdjskowa i badania  n ad  e- 
nergią atomową, k tóre m. in. przeprowadza
ją uczeni niemieccy. Specjalista niemiecki 
w dziedzinie ■ tzw. ciężkiej Wody, prof. • Her
man voń SOgerst&dt w dalszym  ciągu pro
wadzi w H iszpanii badania  naukowe. Jak  
wiadomo ciężka Woda odia niezm iernie waż
ne'znaczenie przy produkcji bomby atomo
wej. Około 2 tys. wybitnych hitlerowców 
ukrywa s ię , w  Hiszpanii. Na przygotowa
nia wojskowe przeznaczono ponad połowę 
Całego budżetu' Hdsżp&nii, a  a rm ia  liczy po
wyżej 800 tysięcy ludzi. -

Na skutek  otrzym ania przez podkomisje 
informacji o tajnym  rozkazie mobilizacyj
nym, hiszpański, szef sztabu generalnego 
gen. Alzpuru został natychm iast wysłany 
przez gen. F ranco do Stanów Zjednoczonych 
w celu złożenia wyjaśnień. Nie otrzym ał 
on jednak praw a lądow ania n a  ziemi am e
rykańskiej i z po rtu  w Nowym Jorku wy
jechał n a  Kubę, aby tu/organizow ać óśro- 
dęk profaszystowśkiej propagandy. ,W Ku
bie robotnicy portowi nie dopuścili do Wyj
ścia n a  ląd  gen. Aizpuru, to też wrócił on 
z nieudanej-m isji z powrotem do swego wo
dza". '-Z 450 piśm  całego świata, otrzym a
nych w pierwszych dniach prac podkomisji, 
tylko 3 występowały w obronie gen. Franco. 
Delegacja polska otrzym uje ogromne ilaści 
depesz z całego św iata i  g ratulacjam i i wy
razami uznania. Delegaci polscy po powro
cie do swych pokojów hotelowych nieraz w 
późnych godzinaehńóćnych  zastają dzien
nikarzy am erykańskich ciekawych szczegó
łów prac»podkom isji.,- . ' V!

’ Niektóre pism a zagraniczne bagatelizują 
sprawę gen. Franco twierdząc, że „mała

Hiszpania" nie może grozić pokojowi SWlata. 
Oskarżyciele reżimu faszystowskiego -w 
Hiszpanii ‘ twierdzą, że to samo głosili nid- 
którzy .politycy >iBurópejsc5? (np. Chamber
lain) - pó wojnie . światowej, kiedy zwracano 
uwagę n a  niebezpiećzeństwó niemieckie. 
Wysunięcie przez Poląkę spraw y reżimu 
gen. F ranco n ić jest* skierowane przeciwko 
bohaterskiem u narodowi : hiszpańskiem u, 
który cieszy się dużą sym patią społeczeń
stw a  polskiego, ale przeciwko jego najw ięk
szemu Wrógowi — faszystowskiej dyktatu
rze. Zdajemy sobie eprawę z tego, że ko
rzenie faszyzmu m uszą być zupełnie wyr
wane, aby zapewnić św iatu trw ały pokój".

PARYŻ (PAP.) — Jak  donosi- agencja 
Reutera, prem ier hiszpańskiego rządu re 
publikańskiego Jose Giral, składając w tym 
tygodniu dójwody podkomisji ONZ do spraw 
Hiszpanii w  Nowym Jorku, będzie - mógł 
przedstaw ić dane, że gen. Franco .przebrał 
.swych żołnierzy w ubranie eywilne podczas 
ostatniej w ifyty obserwatorów sojuszniczych 
n a  granicy francusko - hiszpańskiej; Główha

siedziba Hiszpanów republikańskich w P a
ryżu potwierdziła doniesienia prasy  fran 
cuskiej, zgodnie z którym i prem ier rządu 
baskijskiego Jose A guitre wysłał tę w ia
domość Giralowi. Dodał on, że oddziałom 
hiszpańskim  polecono przy tej okaąji ukraść 
broń. W icem inister spraw  .wewnętrznych 
w rządzie Girala, Enrigues Condelazas, we
dług doniesień prasy  francuskiej, stw ier
dził, że Aguire przytoczył w swym raporcie 
dó G irala spraw ozdania 4 baskijskich ucje- 
kinierów z arm ii gen. Franco. Mieli oni 
oświadczyć, że rozkaz włożenia ubrań  cy
wilnych został wydany woj skom hiszpań
skim  w dniu 12 m aja  i że ci, którzy n ie 
mogli otrzymać odpowiednich ubrań, byli 
ukryci w stajniach podczas wizyty obserwa
torów. Panuje przypuszczenie, że Aguirre 
m iał na myśli objazd strefy granicznej w P i
renejach przez' sojuszniczych attaęhes woj
skowych w Hiszpanii, n a  zaproszenie hisz
pańskiego sztabu generalnego i w towarzy
stw ie hiszpańskich oficerów , franfcistow- 
skich.

Niezdrowe sensację naftowe
WARSZAWA. ' (PAP) Redaktor gospodarczy 

PAP upoważniony jest do podania następujące- 
gó oświadczenia:
. W ostatnich czasach coraz częściej pojawiają 
się nieprawdziwe wiadomości o posmaku sensa
cyjnym na temat nowo odkrytych złóż nafto
wych w Polsce i możliwości ich eksploatacji. ;

CżyMiki'Miarodajne niCjędtfókróthiŚ^nibTmó-: 
wały' opinię publiczną o kształtowaniu się na
szego problemu haftowego. Stwierdzone zostało,, 
że w Polsce istnieją nieeksploatowane jeszcze

tereny naftowe. Podawane również było, że 
przyszła ich eksploatacja zależna jest ściśle od 
przeprowadzenia badań _ geologicznych, które, 
muszę potrwać kilka lat. r 

Centralny - Zarzęd paliw płynnych czyni -rów
nież przygotowania do rozpoczęcia produkcji 
■paliwa syntetycznego, otrzymywanego z węgła. 
'Csf yównież potrwa nfo mniej jak .''dśr#-'4ara.‘'‘''. 4 

Nie należy Więc łudzić Opinii publicznej moż
liwościami jakichkolwiek sensacyjnych rzeko-, 
mych odkryć naftowych w Polsce.

APEL PREZYDENTA TRUMANA DO 
PREMIERA STALINA W  SPRAWIE 

DOSTAWY ZB02A Z ZSRR 
MOSKWA. (PAP) Agencja Tass ogłosiła na

stępujący komunikat:
Prezydent Stanów Zjednoczonych Truman 

zwrócił się do Premiera Związku Radzieckiego 
Stalina, wyrażając nadzieję, że z powodu kry
zysu żywnościowego rząd radziecki przeznaczy 
dla UNRRA pewną ilość zboża Prez. Truman 
oświadczył, że spodziewa się, iż Związek Ra
dziecki uzgodni swoją akcję z innymi krajami 
eksportującymi zboże, mając na względzie wła
ściwe zużytkowanie rezerw zboża 

Premier Stalin , w swej odpowiedzi, skierowa
nej do .Prez. Trumana wyraził żal, że Pjez. Tru
man .nie zwrócił się do Związku Radzieckiego 
przed trzema miesiącami, gdyż wtedy rząd ra
dziecki mógł coś uczynić, nie zaś obecnie, w po
łowie maja, kiedy Związek Radziecki rozdzielił 
już' pewną ilość zapasów żywności, pomiędzy 
Francję i  inne kraje i kiedy rezerwy są na wy
czerpaniu. Jeżeli chodzi o uzgodnienie współ
pracy Związku Radzieckiego z innymi krajami 
eksportującymi zboże, Premier Stalin zawiado
mił Prezydenta TrumAna, że w zasadzie nie ma 
Żadnych zastrzeżeń co do tej propozycji, jednak
że rząd radziecki musi rozpatrzyć te sprawy.

DEPESZA MINISTRA HELENA DO 
RADY POLAKÓW WE FRANCJI

PARYŻ (PAP). Francuski minister zbrojeń, 
Tillen, który uczestniczył w uroczystości deko
rowania" polskich. członków ruchu oporu we 
Francji odznaczeniami, przysłał na ręce preze
sa Rady Narodowej Polaków we Francji pis
mo, w którym oświadcza: „Wszyscy nasi wolni 
strzelcy i partyzanci, wszyscy Francuzi ocenili 
wartość pomocy Polaków w naszych walkach 
wyzwoleńczych. . Ofiary, które ponieśli dla 
wspólnego zwycięstwa, nie będę zapomniane, 
krew przelana przez waszych bohaterów na zie
mi francuskiej wzmacnia głęboką przyjaźń, 
łączącą Polskę i Francję". •

Międzynarodowa konferencja producentów rolnych

ROZPOCZĘCIE r o k o w a ń  
HANDLOWYCH 

POLSKO-FRANCUSKICH
WARSZAWA (PA P)— W najbliższych dniach 

rozpoczną się w Paryżu rokowania , handlowe z 
przedstawicielami rządu francuskiego, mające 
aa celu zawarcie umowy towarowej i rozrachun
kowej normującej całokształt stdfeunków gospo
darczych polsko-francuskich.

W związku z tym, w dniu 24 hm. wyjeżdża 
; do: Paryża polska delegacja handlowa pod prze
wodnictwem doradcy traktatowego w Minister
stwie żeglugi i  Handlu Zagranicznego dr Tadeu
sza Łychowskiego. W skład delegacji wchodzą 
Bi. in.: naczelnik wydziału zachodniego Mini
sterstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego ;dr Ko
walski, naczelnik Biura dla Rozrachunków Mi?* 

pjizynarodowyeh przy Narodowym Banku Pol
skim, ob.' Czarnecki, przewodniczący Komisji 
Dewizowej przy Ministerstwie, Skarbu ob. 
Wierzchoń oraz rzeczoznawcy z zainteresowa
nych ministerstw gospodarczych.

TUWIM PRZYBYŁ DO LONDYNU 
K LONDYN. (PAP) Dnia 19 bm. przybył do 
“Londynu z Nowego Jorku znakomity poeta Ju
lian: Tuwim wraz żoną, powitany na. przystani 
przez grono przyjaciół.

W rozśhowie z korespondentem PAP Tuwim 
; Wyraził swój niezwykły entuzjazm i radość z po- 
^Wódu powrotu do Ojczyzny. Poeta jest w pełni 
Iśił i cieszy się'doskonałym zdrowiem. W kraju 
; zamierza poświęcić wszystkie swe siły pracy 
przy odbudowie ̂ oskiej1 kultury. Wiezie ze sobą 
Wiele materiałów, rękopisów i książek, 

ł  . Państwo Tuwimowie osiedlą się na stałe w 
i Warszawie. Po krótkim mniej więącej ' -godnio- 
|wym pobycie w Londynie udadzą się ' śred- 
|*io do kraju drogą morską.

LONDYN (PAP.) — W  Londynie, rozpo
częła się m iędzynarodowa konferencja pro
ducentów rolnych z udziałem  delegatów i 
obserwatorów z 51 krajów. W itając ucze
stników konferencji, brytyjski m inister rol
nictwa W iłiam s oświadczył, • że Rów nym  
celem hłjecftych narad  jest utworzenie mię
dzynarodowej federacji producentów; rolnych 
dla naw iązania stałej współpracy pomiędzy

roln ikam i n a  całym  świecie. W spółpraca 
tą  przyczyni się do rozwiązania problemu 
zaopatrzenia ludzkości w żywność. Na po
rządku “dziennym konferencji znajduje się 
m. in. dyskusja nad zaleceniami pierwszego 
świątowego Zjazdu żywnościowo - rolnicze
go, który odbył się w Quebec w październi
ku tfb. roku. M inistęr podkreślił, -że w dzi
siejszej epoce producenci rolni m uszą zwró-

Demonstracje w Tokio
MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi z 

Tokio, iż 18 m aja  przed pałacem  cesarskim 
odbyło się wielkie zebranie, n a  które przy
byli przedstawiciele wszystkich organizacji, 
które brały  udźiął w ; demonstracji 1 maja. 
Zebrało się około 250 tysięcy ■ osób. Mówcy 
domagali się przede wszystkim rozwiązania 
zagadnienia żywnościowego. Demonstranci 
przedefilowali przed rezydencją prem iera i 
skierowali się następnie do pałacu cesar
skiego. 12 delegatów udało się do pałacu 
i zażądało audiencji u  cesarza. Przedstawi
ciele narodu zostali przyjęci przez naczel
n ika  wydziału spraw  ogólnych, który obie
cał przekazać cesarzowi japońskiem u żąda
n ia  raanifestantów i- udzielić odpowiedzi 
20 m aja. Druga delegat ja  udała  się do 
prezydium  Rady Ministrów i zażądała Wi

dzenia z nowym premierem Yoszida. Dele
gacja wręczyła premierowi rezolucję, 'przy
jętą  n a  zebraniu i  wyraziła protest prze
ciwko utworzeniu rządu reakcyjnego.

Jeden z organizatorów demonstracji, 
przedstawiciel partii socjalistycznej Kato 
oświadczył: „Druga demonstracja wykazała 
jeseże większą siłę m as robotniczych, an i
żeli demonstracja 1 majowa. Głodujący lud 
żąda wydania zapasów żywności, ukrytych 
przez bogaczy, a  także utworzenia rządu 
ludowego." Czlonęk partii komunistycznej 
H arasava zaznaczył, że naród japoński żąda 
przynajm niej takiej ilości żywności, która 
pozwoliłaby nm n& w ykonyw anie'  pracy, 
żaden rząd reakcyjny nie jest w-? stanie 
wypełnić tego żądania.

cić szczególnie baczną uwagę n a  ogólne 
zagadnienia aprowizacji. Przewodniczącym 
konferencji został wybrany Jam es Turner, 

-Prezes Angielskiego • związku rolników. 
Stwierdził on w swym przemówieniu, że 
rolnicy powinni odegrać wielką rolę w 
kształtowaniu pokoju światowego. Delegat 
Indii, Ranga, dał wyraz pragnieniu,' by wa
runki bytu chłopów n a  całym świecie ule
gły poprawie. Uchwalony porządek dzienny 
przewiduje niezwłoczne utworzenie między
narodowej federacji producentów rolnych, 
k tóra ina  pełnić rolę doradczą w stosunku 
do organizacji żywnościowo - rolniczej n a 
rodów . zjednoczonych, popierając rozwój 
produkcji rolnej i handlu  produktam i rol
nictwa oraz starać się o poprawę bytu lu
dności żyjącej z płodów ziemi. Konferencja 
m a również omówić sprawę wzmagającej 
się w wielu k rajach  tendencji do porzuce
n ia roli n a  rzecz pracy w m iastach.

Jak przydzielać mieszkania
Komentarz do dekretu o gospodarce lokalami

WARSZAWA (SAP). W  związku z wpro
wadzeniem w tycie dekretu z dnia 21. 1& 
1945 r. o publicznej gospodarce lokalami 
i kontroli najm u, urzędnicy Departamentu 
Samorządowego M inisterstwa Adm inistra
cji Publicznej, mgr. Bolesław Trzebski. 
Naczelnik W ydziału M. A. P. oraz ob, W i
told Chmarzyński, b. Naczelnik W ydziału 
w tymże M inisterstwie — opracowali ko
mentarz, zawierający m ateral Informacyjny 
1 interpretacyjny poszczególnych przepisów 
dekretu.

Komentarz ten  obok tekstu dekretu z 
dnia 21, 12? 1945 r. o publicznej gospodarce 
lokatótoi i kontroli najm u, tudzież wyciągu 
z przepisów w postępowaniu administracyj

nym  zawiera wiele objaśnień i komentarzy, 
zmierzających do ułatw ienia wprowadzenia 
w życie i praktycznegd zastosowania prze
pisów dekretu przez zarządy miejskie i 
gminne oraz komisje lokalowe.

W ydawnictwo to oczywiście nie posiada 
charakteru obowiązującej wykładni, to też 
w sprawach, nasuwających zasadnicze wą
tpliwości co do nowych przepisów dekretu, 
należy się zwracać do Mi A. P. o au toryta
tywne wyjaśnienia.

Wydawnictwo tej pracjr powierzone, zo
stało Gospodarczemu Zrzeszeniu Samorządu 
Terytorialnego w Łódzi, ul. Kopernika 67-69 

i  tam  też należy kierować zamówienia.

Do naszego odcinka powieściowego w  ostatnim numerze, wkradła się fatalna 
omyłka zecerska. Zamiast wiersza: „dalszy ciąg nastąpi" — wstawiono wiersz: „do* 
k im a n ie  nastąpi". Przepraszamy za ten błąd i  zaznaczamy, że

„WOJSKO PODZIEMNE"
będziemy drukować codziennie w ciągu najbliższych tygodni.

DELEGACJA CZESKO-SŁOWACKA 
W  WARSZAWIE

WARSZAWA. (PAP) Celem zawarcia specjal
nej umowy pocztowo-telekomu-nikacyjnej między 
Polską a Czechosłowacją przybyła do Warszawy 
delegacją Czecho-Słowackiego Ministerstwa 
Poczt i Telegrafów.

OSTRZEŻENIE PRZED ZAMIARAMI 
MONARCHISTÓW WŁOSKICH

■ RZYM. (PAf») W związku z przygotowania
mi czynionymi przez monarchistów włoskich na 
dzień 24 maja przedstawiciele komitetu rzym
skich „Partii Czynu": komunistycznej, chrze
ścijańskiej, demokracji socjalistycznej i  repu
blikańskiej partii pracy wysłali do- ministra 
spraw wewnętrznych memorandum, zwracając 
uwagę, że monarchiści chcą wyzyskać dzień 24 
maja, święto całego narodu włoskiego, dla 
„wywarcia presji na polityczną sytuację 
Włoch". Republikańskie partie włoskie proszą 
ministerstwo: 1) o przedsięwzięcie zarządzeń
uniemożliwiających napływ monarchistów spoza' 
Rzymu do stolicy Włoch w dniu 24 maja 2) o 
zapobieżenie wszelkim ewentualnym zamachom 
na wolności demokratyczne w przeddzień wybo
rów do konstytuanty.

MIĘDZYNARODOWY ZLOT 
SKAUTÓW

WARSZAWA (SAP). W roku 1947 latem  
odbędzie się we Francji, pod Paryżem  w 
dolinie rzeki Seiny, Międzynarodowy Zlot 
Skautów,- zwany JAMBOREE. Zlot zgroma
dzą ponad 30.000 skautów z całego św iata 
i  będzie przeprowadzony pod znakiem 
uczczenia pamięci zmarłego w czasie wojny 
założyciela skautingu i N aczelnego 'Skauta 
Świata — R. Baden Powela.

Po zakończeniu JAMBOREE, uczestnicy 
pozostaną we Francji przez 7—10 dni, aby 
wziąć udział w obozach skautów francu
skich. Urzędowym językiem "JAMBOREE 
będzie esperanto,
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Minister BYmes o wynikach Konferencji ParyskiejJ i l ł U j r f i m y
{ WIELKA BEYTANIA NIE REZYGNUJE 

Z PACYFIKU
Umacnianie pozycji na Dalekim Wschodzie 
SIDNEY (SAP) — Według oświadczenia pre

miera Australii J. B. Chifley Wielka j Brytania 
zdąża do całkowitego opanowania rynków Da-1 
lekiego Wschodu i monopolu na dostawy do 
Australii. Brytyjskie planowanie rozbudowy 
przemysłu opiera się na konieczności obrpny Im
perium na Pacyfiku.

— W ezasie rozmowy z prezydentem Tmma- 
nem stwierdziłem — oświadcza Chifley — że 
sprawa baz na Pacyfiku nie będzie przedmio
tem obrad konferencji ONZ i że nikt nie wy
suwa żadnych zastrzeżeń w tej sprawie.

TAJNE KLAUZULE UKŁADU DLA WŁOCH?
NOWY JORK (SAP) — Na naczelnym miej

scu „New York Times" podał deppsze z Rzy
mu, w której powiedziano, iż według „miarodaj
nych Informacji", z nowy* układem dla ItąBi, 
opracowanym na konferencji ministrów spraw 
zagranicznych więżę się tajne aneksy.

Podobno istnieję klauzule, które pozostawiają 
w rękach brytyjskich' znaczne środki kontroli 
nad włoskim handlem i rzemiosłem. Jako kom
pensatę Zwięzek Radziecki miał otrzymać-przy- 

. najmniej nstne zapewnienie podobnych korzyści 
W Rumunii i Bułgarii. Układ poza tym uznaje 
w mniejszy* lub większym stopnió j,odmroże
nie" amerykańskich i  brytyjskich kapitałów na 
Bałkanach.

W SPRAWIE STRAJKU KOLEJOWEGO 
W STANACH ZJEDNOCZONYCH 

WASZYNGTON (PAP) — W czwartek odbę
dzie się konferencja w  sprawie żądań wysunię
tych przez pracowników kolejowych, w której 
wezmę udział dyrektor departamentu dla spraw 
demobilizacji) Sny der, wiceprzewodniczący związ
ku zawodowego pracowników kolejowych, Still- 
man oraz przedstawiciele -właścicieli linii kole
jowych.

KOMISJA DO BADANIA POSTĘPU 
ROZBROJENIA NIEMIEC 

LONDYN (PAP) — Agencja Reutera donosi, 
że w Berlinie powołano Komisję, złożoną z 4, za
stępców szefów Sztabu w celu badania postępu 
rozbrojenia we wszystkich strefach okupacyj
nych w Niemczech oraz składania odpowiednich 
sprawozdań. Komisja wyłoni 4 podkomisje,: ma
rynarki, urządzeń przemysłowych, arsenałów i 
baz lotniczych. Komisja ma przedłożyć spra
wozdania sojuszniczym władzom kontrolnym do 
końca Czerwca r. bież.
ABISYNIA DOMAGA SIĘ ZWROTU ERYTREI 

WASZYNGTON (PAP) Now> poseł abk, 
■yński w Waszyngtonie Ras Imru oświadczył, że 
Abisynia domaga się zwrotu byłej kolonii Wło
skiej Erytrei, zaznaczając, l i  projekt wysunięty 
przes konferencję ministrów spraw zagranicz
nych, aby Włochom powierzyć administrację 
Erytrei na podstawie powiernictwa ONZ, jest 
Bie do przyjęcia dla Abisynii.

PRZEJAWY FASZYZMU W AUSTRII 
WIEDEŃ (PAP) — Z Verlach (Karyntia) 

noszę, że podczas wyświetlania filmu o zbrod
niach narodowych socjalistów publiczność za
miast potępienia tych zbrodni, urządziła faszy
stowską demonstrację.

Sąd w Innsbrucku okazał dziwną pobłażli
wość w ostatnim procesie 5 wybitnych narodo
wych socjalistów Jeden z oskarżonych —- ;ófi- 
cer 88 ■— został uniewinniony,, rozprawę prze
ciwko trzem innym członkom SS odroczono. Jed
nego tylko oskarżonego, b. urzędnika NSDAP, 
•kazano na 18 miesięcy więzienia.

WYROKI NA KOMUNISTÓW HISZPAŃSKICH 
LONDYN (j?APj mi Agencja Reutera donosi, 

że sąd doraźny w Alcala, przed który*- toęzy 
się rozprawa przeciwko 14 komunistom hiszpań
skim. skazał Sebastiana Zapirain za u działw  
akcji zbrojnej na St) Jat więzienia, ą^ntiegó 
Alvareza-na 18 lat i Margerite' Eiyalta — na 
8 lata'więzienia. Gomez i • Gareia zostali unie- 
winnieni. Pozostali oskarżeni otrzymali karę od 
12 do 14 lat wiezienia..
WYROK NA RUMUŃSKICH PRZESTĘPCÓW 

WOJENNYCH
BUKARESZT (PAP) *8w Trybunał ludowy w 

Bukareszcie, przed którym toczy się proces 
przeciwko głównym rumuńskim przestępcom 
wojenny* ogłosił wyrok, skazując* na karę 
śmierci b. marszałka Antoneseu i ministrów: 
Christescu, Pantazei, Wassiliu, Aleksianu i Lek
ka. Danulescu, Demitryu*'i Dobre zostali ska
zani na dożywotnie więzienie.. Dowódca, gwardii 
Horia Sima i jego pomocnicy zostali zaocznie 
skazani na karę śteiSreL Pozostali oskarżeni 
otrzymali karę od 10. do 20 lat więzienia.

Wszyscy skazani wnieśli apelację do Sądu 
Najwyższego.

NOWY JORK (PAP). M inister James 
Byrnes wygłosił, przez radio przemówienie, 
w którym  przedstawił wyniki konferencji 
paryskiej.

„Konferencja paryska powiedział m i
nister Byrnes — poczyniła znacznie większe 
(postępy, niż przypuszczałem, gdy wystą
piłem z inicjatyw ą zwołania do Papyta kon
ferencji m inistrów spraw  zagranicznych, w  
celu przygotowania i przyśpieszenia kon
ferencji pokojowej.'’ Ministrowie przybyli do 
Paryża z szczerym zamiarem  przygotowania 

j konferencji pokojowej. Ujawniły się różnice 
zdań w wielu spraw ach zasadniczych, lećz 
wszyscy zdali sohie'Sprawę z tego, ha  czym 
różnice te polegają i jaką  w agę przyw iązują 
poszczególni m inistrowie do rozmaitych 
kwestii spornych".'

M inister Byrnes ośw iadczył/ że każde 
państw o m a prawo zapewnienie sobie bez-

I! WARSZAWA (SAP). Sąd,' Wojskowy re
jonu warszawskiego ogłosił wczoraj wyrok 
skazujący szefa terrorystów w wojewó
dztwie białostockim „Mścisława" i jego pod
komendnego „Kruka" na karę śmierci,
, Sąd uzna! za udpwodnióne następujące 
zarzuty, postawione oskarżonym  przynależ
ność do organizacji nielegalnej, m ającej na  
celu 'obalenie silą obecnego u stro ju  Rzeczy
pospolitej, podżeganie do zabójstw funk
cjonariuszy M ilW i^ ^ ^ l^k tm sk ie fi U jęc iu  
Bezpieczeństwa,, dokonanie morderstw na 
milicjantach Papierosie i Kujawie orpz do
konywanie licznych napadów na posterunki 
M. O., m, iń. W Lubotyniu t  Zarębach Koś
cielnych. '  *■:,

Sąd zaznaczył w motywach wyroku, iż 
podsądni po wyzwoleniu ziemi białostockiej 
nie tylko zaprzestali walki toczonej przez 
cały naród z hitlerowskim i Niemcami, lecz 
utrudniali ją, występując przeciwko wła
dzom państwowym i odrodzonemu • Wojsku 
Polskiem u.v ■ $ -k

pięczeństwa, lecz trudno osądzić, gdzie 
znajduje .się granica między dążeniem do 
zagwarantowania bezpieczeństwa a dąże
niem do ekspansji. ^Należy stwierdzić — 
powiedział m inister Byrnes, — te ' pewne 
poeunięcia na  szachownicy dyplomatycznej, 
zmierzające do zapewnienia bezpieczeństwa^ 
nie przyczyniły się do pogłębienia1" pow
szechnego poczucia bezpieczeństwa". ■ 

M inister Byrnes podkreślił również, że 
podstawą współpracy międzynarodowej po
winna być zasada, w myśl której n ik t nie 
może dążyć do 'narzucenia  swej woli dru- 

I giemu. ’ Następnie przedstawił znane już 
ze sprawozdań z konferencji, paryskiej sta 
nowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie 
Odszkodowań, oraz Triestu. Odniosłem wra-' 
fenie .—..powiedział. — że. po rozwiązaniu 

problem u Triebtu możńaby szybko dojść do 
porozumienia w spbawie odszkodowań i b.

posuwała się . do akcji, k tórą męże spowodo 
wać kłótnię pomiędzy braćmi. x Imie .znów 
pismo podnosi, że p a r t ią ■ demokratyczna w 
Anatolii narażona 'jest ńa represje.' P rasa 
opozycyjna krytykpje rząd 'w  sposób, który 
temu pól roku byłby nie do pomyślenia.

Po ' r ^ ,  pierwszy, w dziejach Turcji re : 
publikańskiej naród pociąga de odpowie
dzialności, swego prezydenta, zapytując, kto 
korzysta z, funduszów. narodowych, prowa- 
dząc kam panię na rZtcZ swojej partii. Jak 
dónosi' „New .York Times" kom unikat ofi
cjalny prem iera Śarącoglu stwierdza, te 
prezydept nie podjął, an i grosza ze skarbu 
n a  -swó rozjazdy. T /

‘TEHERAN (SAP). Jak inform uje_ radio 
T abriz ,, wojska‘ perskie zaatakowały ’ Azór" 
bejdżan od strony południowo-zachodniej w 
okolicy zamieszkałej przez Kurdów w pobił- j 
Au jeziora ..jjrmia. Radio poza tym zawia
damia, że. formuje się zarząd, wojskowy 
^ ze rb e jd ^ ń u  d  P0dą|e do pp'WBtee&nei wia- 
domości, te  każda osoba, spotkana ha ulicy 
pó'"$ćmz.'‘Y3-fe}, 6ądżtó'“zaStózeMna.
, Wiadomości tej żadną inne źródło dotąd 
pie potwie.rdziło. ,

% ^ E R ) ^  (S iu1). Uzupełniając poprzed
nio wiadomości o„ ataku wojsk perskich n a  
Azerbejdźań* radio „• Tałjriz . komunikuje. 
„W 'ąięńziełe &  gódz. 5 rano jwojska perskie 
rozpoczęły / ciężki, atak od' Szachindej i 
Bagke Misach, Nie ^wiadopjo.^kto dal zarzą
dzenie wojskom. perskim wi Kurdystanie.

Podaj emy do wiadomości Wszystkich 
Persów W kończy kom unikat radiowy, ‘m  
że walczymy o Wolność i że spodziewamy 

.Się od nich pdmocy. Niechaj każdy wie, że 
rząd w Teheranie chciał pąsios^ukąić,' Więć 
nie puszęzamy* jego wojsk do Azerbęjiiżanu.

piątego też sąd uzna i
‘wiedliWe . zastosowanie najwyższego wy
m iaru kary, pómimo pewnych zasług oska
rżonych W walce zbrojnej- z okupantem w 
latach 1939—1944, t. j. momentu • oswobo
dzenia zawiślańskich terenów Polski przez 
Armię Cżerv(Ólią. 1 !

LOS POLAKÓW Z ARMII ANDERSA 
XPj>(pyN (8AP1.W tym tygodniu spodzie- i 

wane jest wypowiedzenia się m inistra 
spfąw ' zagran iczńyw ^B ęw ia  do Up przy
szłości 150.000 polskich żołnierzy, pozosta
jących jeśźeże dotychczas pod komendą bry?> 
iy jlk ą , bądź; też w I ta l ii  : .

jRzęcisnik Pólą^óW w Edynburgu powis- 
dział, tó;jegó?zdąńie:m wiadomość, ótrzymą- 
n a  z ,Wł#ch, it&oby oddziały gen. Andersa 
miały być przeniesione do Szkocji dla zde
mobilizowania, jest zgodna z prawdą. Fo- 
dóbno .cl, którzy nie będą chcieli wracać do 
E olsk i’ będą mieli możność emS#rowahla du 
kolonii angielskich, albo też wstąpienia do 
a rę jii brytyjskiej. v

kolonii włoskich". Minister, Bym es jeęt 
przekonany, opierając,się n a  oświadczeniś<®i 
Motetowa, że również spraw a Dodekanezu. 
nie nastręczy w typa wypadku Większy:®;) 
trudności. •

W spraw ie .traktatów  pokojowych z pań
stwami bałkańskim i m inister Byrnee stwiei* . 
dzil, że doszło do pewnej rozbieżności zdań 
co do klauzul
nes podkreślił, i i .  k raje  Europy, centralne® 
powinny otworzyć swe granice dlą handlu" 
ze wszystkimi narodam i. . ■ ,

M inister Bym es wyraził przekonanie, ż» 
przerwa, k tóra nastąp iła  w obradach, przy-, 
'czyńf, się dó zrewidowafaia. poglądów ro»». 
paaitych rządów Ra pewne problemy. Nat 
leży żywić , nadzieje, że po wzńowienftfe 
obrad w t e iu  Id ęzezwęa br. dojdzie w ciągąf 
krótkiego czasu dó porozumienia. Delegacja 
am erykańska wystąpi z wnioskiem o zwoła
n ie  konferencji pokojowej n a  dzień 1 lub 
16 lipcą bn O ile konferencja pokojow i 
nie zostanie zwołana w * ciągu bieżącege. 
lata; to Stany Zjednoczone będą zmuszone 
zwrócić do @ enerąln|go , Zgromadzeni* 
ONZ, które na podstawie art. 14 Karty po. 
wipho wypowiedzieć się W spraw ie tra k t*  
tów pokojowych. \
. „żyjemy na  .jednym świecić, bez W2ględu< 
na to, czy ló  się- nam  podoba cży hie“ — 
powiedział m inister, Bymes. Stad wynika, 
lągicznie zasada niepodzielnego pokoju.' W 
przeciwnym w ypadku świat może, byś 
ogarnięty wojną. W  walce o pokój, minister 
Bym es oświadczył, że należy prowadzić 
efensywe tak, -jak prcfwadzi się ofensywy 
w  okresie wojny.

Przechodząc do projektu trak tatu  poko
jowego z Niemcami; m inister Bym es podał 
dę wiadomości, że w sprawie \ tej wystąpił, 
po raz pierwszy na konferencji londyńskiej, 
k tó ri się odbyła1 jęs|enią ub, r. Następni! 
przedstawił swój projekt premierowi Btalij; 
ńÓwl!:W grudniu uh. r.;W łdOSkWie. M inist^l 
Bym es podkreślił, że projekt ten zawiei* 
gwarancje rozbrojenia Niemiec. W arunkś 
trak tatu  zostały opracowatie w teń sposół|, 
aby uniemożliwić ponowne uzbrojenie Nie» 
mieć. M inister Bym es oznajmił, że p rze 
ciwko projektowi temu wysunął Motetów, 
szereg zastrzeżeń. /  ' ■'

Minister Bymes zakończył swe przemó* 
wienie' óświadczeni#m, te  Stany Zjednw 
czonę dążą do sprawiedliwego i trwałege 
pokoju. *- , i , , '

V) U Mm wierszach
NOBYMĘSERGA (SAP) —• W Norymberćrt 

otwarto wystąwę póć nazwą ),Polska wczoraj-, 
i dziś".

HAIFA (SAip)' — Pierwszy po wojnie ,Jegab': 
ny“ trańspoit I.Ó00- żydów przybył do fiaifyi t  

L NOWY JORK (gA#j .;— 21000 delegatów; « » • .  
rykańakiego Związku Pracowników StaioWśf’ 
przyjęte rezoiućję, 'przeciwśtawłającę się wszel
k i*  sojuszo*) zagrażającym jedności „Wielkiej, 
Trójki".

'TOKIO (SAP) — Japońskie partie lewicowA 
rozpoczęły akcję protestacyjne przeciw powie
rzeniu misji tworzenia rzędu; konserwatyście Jo- 
szida.

ATENY (SAP)' — joo żołnierzy- armii grek-, 
kiej napadło na redakcję dziennika organizacji 
EAM, który oekarżył rząd o stosowanie terróra,'.

' S ę J J rtr t  wJ-Pj Syrii rozwiązano wszy
stkie partie polityczne.

NEW DELHI (SAP) — Spodziewana jest 
tutaj deklaracja Moba**eda Ali Jinnak, który 
tórreśU stanowisko Ligi Muzułmańskiej; wobec 
propezyjsyj brytyjskiej misji gabinetowej, dóiy? 
częcycŁ jederaeyjnej unii Ińdyj WscŁqdiicifc. ;ia  
'  NORYMBERGA (SAP) '— Proces norymbeff 
ski przeciwko 21 przestępcom wojennym cięgnie 
się już sztóś miesięcy, rf dniu 20 maja rozpo
czął się 7-my miesiąc rozprawy. ,

NO1̂  JORK (PAP) V-,Uniwersytet w Dem' 
ver przeprowadził ankietę w Stanach Zjedno
czonych, z której wynika, iż 70 proc. Ameryka^5 
jeet..p(isąia, jż fabrykacja- bwRby-' ktsśądśrełjłf^ 
Winną byŚ żitóónłońaj* ęałym ŚWiećfe.,:

ŃÓWY JORK ( 5 0 )  jPrezydent Truman pod
pisał ustawę o budąwie. trzech tysięcy" nowy^ 
lotńiśk w ciągu ś-ciuTlat. / ,
 ̂ — W Newym Jorku od-
była ąię.tóórocżn|,‘?^ató(epma or j^iiżaó^ dobici

rć^nnych- ̂ ydś#, óbjśieatińł tonierykańskich, 
chodzących z Warszawy, pu , ysysłuitóaniu sprar 
yrozdanią pi*teąów^nń Opracować |>lańy udzie  ̂
lenia pomocy finansowej przy odbudowie Wat- 

J szawy. ,

Wzrost kampanii przedwyborczej 
opozycji w Turcji

-NjpW.Y.JORK (SĄI’,), Jak  donosi z latań -1 
bułu specjalny korespondent „New York 
Times" kam pania wyborcza w Turcji przy
biera dość nieoczekiwany obrót; pism a opo
zycyjne wypowiądają się z każdym  dniem 
w yraźniej, pomimo, że ograniczenia praso- 
we nadal obowiązują.

Obserwatorzy sądzą, że starcia  między 
wszechmocną partią  ludową, która  jest u  
9'tęfft, a; nowo powstałym i partiam i, opozy
cji, nie ograniczą się do prasy i przemówień; 
opinia publiczna spodziewa s ię , z ‘dnia na 
dzień zamieęźek. ’

Organ p artii demokratycznej „Izmir 
Smyrna" ostrzega partię  ludową, by nie

Persowie wtargnęli do Azerbejdżanu
ŁOjNDYN (SAP). W  ńiedżielę ó god& 5-ej 

rano wojska perskie przeprowadziły ciężki i 
atak  ńa graniczne póstóhlnki wojśk adto- 
nomicznego Azerbejdżanu. , 11
•?, \  Komentator rad ia  w Tabrizie podaje, że 
nie wiadomo, kto wydal rozkaz silom per
skim. operującym  W Kurdystanie, m  
; PomiAó sinego" oporu wojfsk azerbej- 
dżańskich, w ojska.perskie nie wycofały się 
z zajętych terenów. Jest wielu zabitych i 
'rannych. ‘Wj&SM

W ojska perskie, liczące około 10 tyś. lu 
dzi, wkroeżyły do f fcurdystanu, gdzie ogło- 
szońe zostało powstanie i od kilku dni 
trw ają  zacięte i uporczywe walki.

W Iranie, ogloszopy został stan  wojentjy.
P rem ier autonomicznego raądu aserbej- 

dżańskiego Piszerari, przewidując, żę, jyóy 
ska irańskie mogą wkroczyć do Azerbej
dżanu, wydal ppleóenie; aby wojska azer-. 
be.idżańskie. nie atakow ały wojsk centrąh 
nego rządu perskiego, lecz w razie agresji 
stawjly ępór,

Wyrok śmierci na „Mścisława" i „K ruka"

Kosy śpiewają w Poznaniu
Nie ma ugorów. — Ambitni Wielkopolanie. — Życie na ulicy.—Kosy śpiewa ją.

(Od własnego korespondenta).

Poznań w maju.
Zaledwie „przeskoczy" ślę samochodem gra

nicę województwa dolnośląskiego, jakby no
żem uciął zmienia się krajobraz. U nas-zielenią 
iłę wprawdzie pola, ale i ugory są widoczne, 
bal tych ugorów na naszym Dolnym bląsku 

jęśt „mnóstwo — za dużo".. Każdego rol
nika, lub człeka na roił się znającego) bolą one, 
kłują wprost w oczy, są jakby wrzodem na 
zdrowym osgańlżmłe ziemi, która ń  niajiii; po
winna bezwarunkowo w całości się zielenić.

Kiedy zaś wjedzienry na teren wpj, poznaó- 
skieao — obraz całkowicie się odmienia. Tutaj 
nie ma ugorów^ nawet dworskieb, to wszystko 
zaorane, obsiane, obsadzone.

fUmnrhóri nasz pędzi do Rawicza po dosko
nalej kostkowej szosie, a ja ustawicznie - roz
glądam się po polach, jakby* rozmyślnie wy
szukiwał dziury ugoinej na cudownej zieleni 
dookolnych zbóż. Ale takiej .dziury nie znaj
duję. Ugorów tutaj nigdzie nłe ma.

To też kiedy zatrzymujemy się w Ratvlczu na 
obiad (naturalnie do jedsecia tylko — ryby}/ 
czytam już w poznańskich dziennikach apele o 
konieczności zaorania 1 obstania co dó skibY— 
uśmiecham się sarkastycznie.

-Jedziemy dalej' ku Soptyniowl,-a po dfódże 
Spotykamy liczne (może nawet ai  nazbyt Ucz-

nel) furmanki, zaprzężone normalnie \f parę 
koni doskonale odżywianych i  Utrzymanych. 
I znowu zazdrość mnie szarpie, jak zły- pięs. U 
Bas takie konió, '+0 ' rżadkość IB# byle jakal 
"D o Poznania wjeżdżamy we wczesnych go
dzinach po południowych. Wypiwszy kawę 
(szklaneczka 50 złotych!) tuszam na zwiedzanie 
miasta.

I tutaj) w Poznaniu, jak zresztą i w; % calej 
Polsce, ząb wojny poszarpał mocno kamienice 
miasta. Niemal wszystkie wieże pootrząsane z 
dachówek i poszarpane pociskami. Wielb do
mów pórozwaianych bombami, popalonych, ale 
też prawie na każdym kroku widzi się toboły 
odbudowawcze. Poznaniacy i w ogóle Wielko
polanie wzięli ambit i ruszyli do Walki z 
ruinami, Odbudowu trwa w całym mieście. Po
jęcia nie mam, jak to tam statystycznie wy
gląda, gdyż z żadnym „Czynnikiem urzędo
wym" nie rozmawiałem, ani do iadnó j staty- 
stytki nie zaglądałem, ale włócząc się po mie
ście 6 bitych godzin, wiele zaobsęrwówac *o- 
głem. •

Widżiatem zatem roboty niemal przy tych 
wszystkiefi budytotąćh- htóre nie znajdują się 
w „proszku".
|  2^eie pa ulicy-niezbyt'ruchHiSfe;. W pórówńa- 
niu np. z tą wściekłą gorączką, jaką się obser

wuje w Katowicach, możnaby je określić na na
der słabe.

Centralny św. Marcin, taki przed wójną pjł- 
rytańsko czysty, nobliwy i  patriarchalny.-.obac-, 
nie ^tał się nerwowy 1 dziwnie niespokojny. 

•‘Coi gótfrzkówego jest dzisiaj w ppzńańskim' 
tyciu ulicznym.

A sklepy? Owszem — jest ich w Poznaniu 
Suro, - ttawSt bardzo dużo, a wśrod htółt JWIa 

j^ęśó, t»  — knajpy. Nie ma domu,, -w który®; 
nie byłoby conajmniej jednej restauracji,, ka
wiarni, cSkieriii toy .„.śniadelni". Popróstu knaj
pa-na knajpie jedzie i knajpą pogania. Jak 
zresztą we wszystkich'Większych miastach Pol
ski dzisiejszej. Nie brakuje ich przecież za
równo we Wrocławiu, jak w Katowicach, Kra- 
kowie, czy w ruinach Warszawy.

Koszarowy zamek poznański, zbudowany, we
dług obrzydliwej mody nierntocKtój, potrzaska
ny'został dość dotkliwie Zdaje się, że zamie
rza się go remontować, bb zabezpieczenia drzwi 
i okien coś na to wskazują,

Na ulicśch i placach pełno jeszcze ązMblcu 
wojennego: porozdzierane działa przeciwlot
nicze, pogruchotane czołgi, poszarpane wraki 
samochodowe. I . cp kilkadziesiąt kroków »?>: 
schrony i schrony.

Przy ulicy Towarowej, po drodze na dwo
rzec, znajduje się stary cmentaiz katolicki. Le
ży prawie w samym sercu miasta; Jwg/gęsićt 
Zadrzewiony i pięknie utrzymany. Wchodzę 
przer uchyloną brawę i- zagłębiam się' w sam 
środek. Czytam po-dfodze naawiska rta hagrob- 

ąie ani jbdet| 
napis nie warczy tutaj niemczyzną. Po tych. na

pisach zawsze polskich poznać można- dawny 
dumny 4 1 pyszny w swej polskości Poznań, icl

W pewnej chwili spod samych moich M  
wyskakuje-królik. Jest żggęjWe jpitóilp.bńy do za* 

ale o wiele od Bięgo tóuieJsay i w bafwłg; 
'jąśąiej®zy,'.',:
* - ęSwychnąI< f  * ńajhliższy pagstibeiś) ‘stanęli; 
słupka i; nasłuchuje. Stoję ;i patrzę się ną ni 
goj K rm | padł w trawA położy} usży po sobB 
i śzómje-wśród wysoklć^hfóśiałyćlf, Ud desz
czu traw. przed" siebie. Jest najświęclej prze- 
konany. że nie Widzę go, że ukrył się doskonal 
le. Sóg z tobą, szafakul-j ,

TiĄ1 ścieżkach cmeńtefnych. pełno kosów. St
tokto* jak wszysttói tonę-kUsy|'.;;> mają,
djugtó '^złamfiLAryciHśją dżdżownice:'t„ zieplfe 
Obserwuję dłńższy czas ich żerowisko. OJ®; 

"spa|% ąąraz,.ną ściek/jUpiiią kulka, uderzao 
dziobem w ziemię i za Chwilę wyciąga już dlu- 
gą dżdżownicę na' poy^,eiżchnlę. ĆwlwtojeS® 
następnie na kilka kawailtów, zbieiń w dźióhjJ 
Udłęwjr gdzieś do i swego gniazda, du swej1 
małżonki i.młodych. ’ ' ' -

Na ziemię spada ąjnieńtóii i  dokoła rozleg'®| 
się miłe, modulowane t  jak gdyby ctóiiiowa® 
gwizdy kosów. Zdaje mi się ehWilamLlżś 
nagłe silę zpówUy i dają koncert, dla gośęjM 
który to przybył z Dolnego |ląska , .

Szare „żuliki" wróble, których tu pełno, j*k- 
by znowu na złość kosom, swarzą się i  kłóci' 
jak przekupki. Ale te ich swary nie mogą j®^ 
nak zakłócić miłych gwizdów kosieb. 
/fPptoyślćie-w samym sercu Pozńania biegajl;: 
króliki i  — kosy śpiewają! Akt
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Jak zaradzić klęsce mieszkaniowej w  Polsce?
Interesująca opinia konfereircji Spółdzielni Mieszkaniowej

WARSZAWA (SAP). Konferencja Spół
dzielni Mieszkaniowych Wyraża przekona
nie, że każdy, człowiek w Polsce obok praw a 
io pracy w inien mieć prawo do odpowie
dniej powierzchni w granicach, odpowiada
jących ogólnej pow ierzchni,. podzielonej 
przez liczbę osób zamieszkałych w każdym 
Monie.; . ,, • ' -„ *
\ Kieska mieszkaniowa w Polscepogiębiona 
przez działania wojenne i zbrodnicze n i
szczenie domów przez okupanta, powoduje 
konieczność ; masowego budownictwa ' m ie
szkaniowego stopniowo rozszerzającego po
wierzchnie, przypadająca n ą  każdego óby- 
watela mieszkania, aż do czasu uzyskania: 
1. minimum 12 m  kw. powierzchni użytko
wej na 1 m ieszkańca; 2. wydzielenia Sy
pialni dla m ałżeństwa; 3.- zapewnienia dla 
każdej płci rodzeństwa-odrębnych-pomie- 
szczeń sypialnianych.

Mieszkania w inny być skrom nie wykoń
czone, jednak zaopatrzone we wszystkie no- 
wocześne urządzenia. Masowość . budowni
ctwa z ,szerokim zastosowaniem nowoczes
nych maszyn, m ateriałów  zastępczych, że 
znormalizowani em poszczególnych elemen
tów i standaryzacją m ieszkań jest nieodzow
nym waruhkjem  potanienia kosztów budo
wy, a  co za tym  idzie i eksploatacji m ie
szkań.

- Każde osiedle ludzkie, winno byś zabu
dowane według zadań funkcjonalnych z 
wydzieleniem odpowiednich terenów n a ' 
dzielnice m ieszkalne, w których mieszkania 

'winny być skoncentrowane wokół części 
.■społecznych, rozszerzających m ieszkania dla 
‘spełniania funkcyj: gospodarczych (pralnia, 
(kąpielisko, jadłodajnia, ogrody), wychowaw
czych (poradnie, przedszkola, szkoły, kursy),’ 

ptdroWotnych (przychodnie, profilaktyka,' 
ośrodki zdrowia), kulturalno-oświatowych 

Uczytelnia,. . biblioteka, odczyty, klubym  
zespoły chóralne, orkiestrowe), , wreszcie 

wczasów (sport; wycieczki,- zm iana miejsca 
zamieszkania na jak iś czas), 

i " Jest tó jedyna droga do stopniowego 
umniejszania kryzysu mieszkaniowego w 
Polsce.

Ze względu n a  szczupłość środków, ja 
kimi społeczeństwo w najbliższym  czasie 
może dysponować na  te cele,' Konferencja 

litwierdza, że wszystkie środki publiczne,, 
przeznaczone. n a  budownictwo mieszkanio- 
ihe» winny być przeznaczone wyłącznie na 
cele omówione powyżej. *

I- Finansowanie budownictwa prywatnego 
i wprawdzie może przyczynić się do 1 zwię- 
rbzenia sum  przebudowywanych, ale w 
(Żadnym w ypadku nie będzie łagodzić klęski 
mieszkaniowej, a  przeciwnie, tak, jak  było 
to przed wojną — klęska ta  będzie się po
większać.

★
Obowiązek dostarczenia mieszkań mus! 

itiążyć na samorządzie terytorialnym . 
B p ed n y  winny . dostarczać odpowiednie 
(tereny, należycie uzbrojone, z projektam i 
|®wiązań urbanistycznych. -

Dążąc dó najwszechstronniejszej sam o
rządności mieszkańców, gm iny winny op-. 
rżeć swą działalność mieszkaniową na Spół
dzielniach mieszkaniowych czystego typu, 

Spełniających funkcje w zastępstwie miasta, 
i;; Spółdzielnie mieszkaniowe winny być 
(Otwarte d la nieograniczonej liczby człon- 
Biówf budować m ieszkania społeczne n a j- ' 
torzebniejsze. dokonywać przydziału mie- 
pkań według regulaminów, sprow adzają

cych prace do mechanicznego usta lan ia  ko
lejności przydziału pod kontrolą samych 
kandydatów na mieszkania, a  sam ą gos
podarkę Osiedlami oprzeć n a  samorządzie 
mieszkańców, stanowiącym podstawę przy
szłościowej organizacji samorządu teryto
rialnego. v

Konferencja Spółdzielczości Mieszkanio
wej stwierdza, Że dopiero obecna rzeczywi
stość  polityczna w Polsce pozwala na pełne 
uruchomienie dawnego prograibu polskiego 
ruchu zawodowego w zakresie budownictwa 
m ieszkań robotniczych.' Program  ten po
winien być urzeczywistniony przez Samo
rządne organizacje . ruchu robotniczego, 
przez związki zawodowe, * współpracujące 
bezpośrednio' z robotniczą i pracowniczą 
spółdzielczością m ieszkaniową — przy peł

nym  poparciu państw a i samorządu tery
torialnego.

Konferencja wzywa KCZZ do reaktywo
w ania Spółdzielczego Insty tu tu  . Budowy 
Tanich Mieszkań j Domów Ludowych, w 
skład, którego Weszłyby centrale Zarodowo*; 
robotnicze i  pracownicze spółdzielnie mie
szkaniowe .oraz spółdzielnie pracy. Insty
tu t powinien odegrać rolę 'centrali; gospo
darczej robotniczego i pracowniczego 
mieszkaniowego, gromadząc fundusze i fi
nansując budowy, przeprowadzając prace 
badawcze i  projektodawcze, opracowując 
wzorowe typy mieszkań i , urządzeń, oręż: 
formy adm inistracji osiedli, instruując in 
stytucje budujące i rehlizując .wszelktóMń®" 
ny z zakmstó hUwwńictWa.-tónieh mieszkań, 
i . domów ludowych. .. Insty tu t powinien’

Współpracować z Bankiem y,Społem" na po-, 
(tobnych zasadach^ jak  BGjK' z TOB, . ■ i f  

Równocżeśfite Konferencja wzywa KCZŻ 
ł  Związek Rewizyjny do- wszczęcia kroków 
w kierunku przeprowadzenia uStawy, o 
otworzeniu Fundńszu Budow y. Tanich Mi**., 
szkań i Domów Ludowych, którym  gospo
darowałby Spółdzielczy In sty tu t' Budowy ' 
Tanich Mieszkań i Domów Ludowych) pdd 
kontrolą" właściwych organów państwowych- :- 
P-uńdusź f e n ‘powinie^ składać sią z 2V«- 
owBgo dodątku do wszelkich wynagrodzeń 

prącą najemną* opłacanógo przez pra- 
cowdawcą j  ściąganego • -technicznie przez 
Ubeżpieczalnie Społeczne.' Fundusz stano
wiłby główną podstawą finansową działał-, 
ności Spółdzielczego Insty tu tu  Budowy Ta
nich Mieszkań i  ©omów Ludowych.

Działkowcy stołeczni radzą . . .
Konieczność subwencji i ochrony przed szkodnikami ustaliła konferencja warszawska

WARSZAWA (SAP) — W ubiegłą niedzielę 
yf lokalu Związku Lekarzy, przy ul. Koszyko
wej 44, odbył się zjazd delegatów Związków 
Ogródków Działkowych okręgu Warszawskiego.

Na zjazd przybyło 64 delegatów z całego wo
jewództwa warszawskiego oraz zaproszeni przed
stawiciele władz.— z ramienia ministerstwa roi 
nictwa — inż. Święcicka, min. aprowizacji i han
dlu — inspektor Kulicki, przedstawiciel Zarzą
du Miejskiego — inż. Lampowicz oraz % KCZZ, 
ob. Nowak.
Ł Dokonano wyboru nowego zarządu oraz Ko- 
fiisji Rewizyjnej i Sądu Rozjemczego. Prezesem

zarządu . został dyr. Józef. Bielicki, wicepreze
sem dr Sowiński, IskaibnilUem r*-. .e^-iNówak, 
sekretarzem' — ob.t  Żurawski. W nowym za
rządzie Aatózefwowano mfejżće* dla* prżedśtawi- 
oiela KCZZ i  Zarządu Miejskiógo.:
I Następnie ^dyr. BięlicM przedstawił: róbrabysn 
preliminarz budżetowy na rok 19W/ś$ $ mms wy
głosił obszerny referat o celach i zadaniach dział
kowców. . • mBm

, W przedstawionym planie prac na rok bie
żący dyr^sBielicki -poi^ył; . Jfacfek na
ścisłą współpracę; z ministerstwem' rotóietrwa. i: 
aprowizacji' oraz na pomoc fachową dla dział-

Dlaczego numuje się ielazlwo ze sprzętu wo/ennego
SAP poruszy! przed paru dniami sprgwę 

marnowania się po drogach i polach żelaztwa, 
pochodzącego z porozbijanego niemieckiego 
sprzętu wojennego, zapytując, czemu się tak 
dzieje. Pytanie Zupełnie na miejscu.

Spróbujmy wyjaśnić przynajmniej pobieżnie 
ten system przedziwnej gospodarki od. siedmiu 
boleści. •

Jak oceniają fachowcy, na Ziemiach Zachod
nich znajdują się na drogach i polach miliony 
ton najprzeróżniejszego żelaztwa i steli. Źeiez- 
two to zawadza, przeszkadza, rdzewieje 1 ni
szczeje. Poprostu miliony i dziesiątki milionów 
złotych zniszczeją, a gubernatorzy ze Zjedno
czeń Hutniczych nie przejmują się tym bynaj
mniej. Ich to nic a nić nie Obchodzi. Zamiast 
sięgnąć po najbliżej leżący, bezpłatny półfabry
kat (lom żelazny), potrzebny przecież do pro
dukcji Stali, nowomodni baronowie hutniczy 
wolą do tego surowca dochodzić daleką, okrę

żną drogą, to' jest przez sprowadzanie ż zagra
nicy rudy .żelaznej, przetapiania jej ! tą-długą 
i kosztowną drogą uzyskiwać żelazo dp wyro
bu stall. |  ‘

Nie'można jednak powiedzieć, aby kacyko
wie hutniczy w ogóle nie interesowali się po
wojennym złomem żelażnyiń, )  lężąęyńi*da dro
gach i- polach. Istnieją nawet zbiornice i roi* 
townie złomu. Wszystkie one jednak wiodą 
suchotnice^żywot, gdyż.brat im,ludzi do pra*. 
cy. Proszę bowiem posłuchać: za załadowanie 
jednej tony złomu do wagonu,, dygnitarze hut
niczy wyznaczyli cenę aż... 20 z£ .Nic dziwne
go, że brak jest głupich, którzyby się za ,tą że
braczą kwotę podjęli^ tak. niezmiernie,-ciężkiej 
pracy, jak ściągnięcie i ładowanie złomu 
wagonów. .

Przy takim „systeinle" „planowej* "rf)óSpó- 
darki ziom jeszcze dwieście lat 'będzie leżał 
na polach i drogach, a my dalej będziemy ku
powali rudę zagraniczną za drogie pieniądze.

kowców, którą nalepy zorganizować przy współ-' 
udziale Ząrządóyr Jnięjskięh i  gminnych na tere
nie -okręgu.. i ";■’

W dalszym eiągti swego referatu dyr. Bielicki ‘ 
przedstawił plan zOrgańizowauią -ak jji . półkolo-J- 
nijnej dla dżieei w ogródkach działkowych, zor-; 
gańizttwanie terenów działkowych- dla młodzieży** 
szkolnej, urządzenia kursów dla działaczy spo
łecznych w zakręsie prowadzenia ogródków- dział
kowych, przeprowadzenie -konkursu ogródków i 
działek oraz powołania komisji dla przyznawania 

1 premii? piębiężnych i dyplomów poszczególnym- - 
grupęm i^ińdywidiralnie działkowcom.

Pb' przeprowadzonej dyskusji zaakceptowany, 
plan działania na rok/ bieżący o-raz powzięto 
uchwałę delegowania przedstawiciela działkow
ców do Miejskiej Sądy Narodpwej, Celem na
wiązania- bezpośredniego kontaktu z M. R. N, 
w ’ spifawach ińteresująćyćh ogół 'działkowców. 
Uchwalono również pozostawić w. tej samej wy
sokości składki członkowskie (S zł miesięcznie) ' 

• oriz interweniować w Dyrekcji Wodociągów #!•>« 
dalsze obniżenie ceny wody. (obecnie, działkowcy.... 
plącą 4 zł za metr sześć.). Postanowiono rów*-? 
nież wywrzeć nacisk na odpowiednie czynniki, w • 
cehi jak, najszybszego wydania zarządzeń" w. 
sprawię ochrony dziąłek przed zniszczeniem te! 
kradzieżą" urządzeń gospodarczych i plonów.
, Domagano się także podwyższenia subwencji 
na najniezbędniejsze potrzeby, jakimi są studnie, 
ogrodzenie działek i budowa stróżówek. *. ! ■ f,

Przedstawiciele ministerstw, obecni na zjeż- 
dzie, przyrzekli poczynić starania o przyznania \ 
potrzebnych: funduszów- Zgłoszono ppza tym. sze* 
reg wniosków, które,przekazano następnie Żja*«V 
jjoWi uelógatów. Ponadto, powzięto uchwałę zwo-,,, 
łania '" walnego zebrania "działkowców na lipiec, . 
r. bież. * f

Przydziały żywności dla Ziem Odzyskanych
WARSZAWA (SAP).: Departemen*,Apro- 

wizacji f  Handlu M iniaterstwa Ziem Odzy- 
skanych w pierwszej połowie m ają rb. do
k onał nowych .przydziałów artykułów  pierw
szej potrzeby dla Ziem Odzyskanych. .
* Z ' Gdańska wysiano 1,500 kg mydła dó, 
prania  dla Pomorza Zachodniego i 1.500 kg 
dla Olsztyna. Poza tym w Gdańsku załado
w ana wagony z następującym i artykułam i:

88.320 szt.. paczek żywnościowych UNRRA 
i 38.210 kg kawy nątur.ąlnej d la ' Dolnego 
Śląska* 1L210 paczek GNRRA i 14,710 kg 
kawy ńathrąlnej dla Pomórza Zachodniego 
,orąż‘ 17.730 paczek i 8.830 kg kawy na tu ra l
nej dla okręgu Mazurskiego. Okręg Dol
nego Śląska Otrzymał z niagazynów w  Toru-, 
niu 96.000 kg konserw mięsnych.
* Ponadto w wyżej wymienionym okresie

Sprawa uzyskania obywatelstwa polskiego
Sprawę obywatelstwa polskiego dla Osób za

mieszkałych ha obszarze Ziem Odzysfcańyęk 
normuje ostatecznie ustawa z dnia 28.4.1945,r„. 
Według której ebywatelsWo prżysługuje tym 
osobom, które mieszkały stale na terenie Ziem 
Odzyskanych przed 1.1.1945 r., udowodniły
swą polską narodowość przed komisją weryfi
kacyjną (ewentualnie dla nieweryfikowanych

z przyczyn zasługujących, ną uwzględnienie 
przed władzą administracji ogćtó®!-'^pierwszej' 
instancji) 1 uzyskały u władz ' adminfstracyj- 
nych stwierdzenie narodowości polskiej.

Warunkiem, nadania . obywatelstwa, jest zło
żenie deklaracji wierności Narodowi i Państwu 
Polskiemu, . A K .

z przyjątego jęczmienia siewnego od władz 
ragżieckięn W Rypinie wysiano 114.040 kg dO: 
.stjikol. Gorzów/107.820 kg ;dd M iędzyrżeczit 
119.130 kg do Siapka, 90-090 kg, i do- Skwie; 
rzyny, 214:B10..kg do Świebodzina, 166.040 kg 
dlą Rypina. 308.673 kg do Fiku, 164-400 kg 
(jęczmień ■ konsumcyjffy) do Tarnowskich 
Gór, 100.930 kg do Wschowy, 50:2205 kg do 
Ziśldhej Góry, 92.660 kg do Gubina-. 91.390 kg 
do. Krosna, 198.790-kg do Drezdenka, 58.390 
kg do Suięcipą, 2Ź7~820 kg do Bartoszyc, 
96.665 kg do Braniewa, 209.940 kg do 'Ostro-" 
dy, 306.090 kg do Olsztyna i 243.920kg do 
L icbarka .. j  t  >. •• . -■
. Na miejscu z posiadanych zapasów 

zwolniono tlo rozdziału w Szczecinie 20.000; 
kgfm asła, 10.000 ryb, 15.073 kg sera, 175.000 
kg njleka skondensowanego i w proszku,. 
50.000 kg konserw- rybnych* 200.Q00 kg żyła 
1 30BOO kg pszenicy, w p $ z ty n le -47.440 kg 
so k i owocowego lub pomidorowego, oraz 
w e'W rocław iu 1 §0.000 soku owcowego łub 
pomidorowego.. m

Pełczyński wprowadza do polskiego życia podziemnego 
stare metody POW, polegające na podporządkowaniu ukryte
mu ośrodkowi wszelkich przejawów życia, politycznego^ W 
tym celu przy pomocy specjalnie stworzonego Biura Informa
cji Politycznej, rozpoczyna penetrację do istniejących orga
nizacji politycznych i to me tylko w celach wywiadowczych, 
ale również w celu oddziaływania na życie polityczne w kie-' 
runku paraliżowania niewygodnyth sanacji pociągnięć, a póź
niej całkowitego opanowania organizacji przy pomocy włas
nych agentów. Już w późniejszym, czasie organ ZWZ (później 
AK) Biuletyn Informacyjny pisał, że dyskusja polityezna i 
ścieranie się poglądów ideowych jest bardzo pożyteczne, o ile 
oczywiście nie dotyczy zagadnień wojskowych, które, jak 
można było doczytać, są wyłączną domeną Sanacji.

BIP nie tylko „współpracuje” z istniejącymi organizacjami 
pbUtyCznymi, ale rzuca ,inicjatywę"; utworzenia „brh^ują- 
ty ch t partii. Pod knniec . 1940 roku u  jednego ze znanych ko
munistów polskich, zjawił się oficerZWZi,zaczął go przeko-i 
nywać, że w życiu polskim brak jest partii komunistycznej, 
którą należało by stworzyć. W tym celu gotów ŻWZ dostar
czyć pieniędzy na cele organizacyjne.

Pierwszym hasłem, które przeorganizowany ZWZ rzucił 
nezęwnątrz, było hasło k-p o r d y n a c j 1 wszystkich sił 
wojskowych na wypadek powstania, pod taktycznym dowódz
twem ZWZ. Dla przekonywania ociągających się grup propa
gandziście BIP-u niucali'bardzo krótkie terminy ofensywy 
przeciwniemieckiej," która rozbije . armie Hitlera. W praktyce 
hasło koordynacji zostało wykorzystane dla spenetrowania 
niezależnych od ZWZ organizacji, poczem dążono do ich osła
bienia poprzez uzależnianie poszczególnych ludzi, a w rezulta
cie do pełnego podporządkowania. Przy pomocy takich me
tod rozbito częściowo KOP i opanowano większość apolitycz
nych organizacji wojskowych. wypełniając w ten sposób ma- 
sami kadrowy dotychczas aparat ZWZ,

Niedziałkowski i-Ratąj przed swym aresztowaniem zdołali 
zmontować zawiązek krajowej reprezentacji politycznej, któ
ra przyjmuje nazwę Politycznej Komiki Porozumiewawczej 
(Ś>Ki>j. W fflkład j@rWeszli przeostawicime lUdowcltw, starych 
socjalistów, narodowców oraz zwolennicy przedwojennego 
„Frontu Morges", którzy uwalani byli . za ludzi gen. Sikorskie
go". W tym czasie (19$9/40) Premier mianuje pierwszegd dele
gata rządu londyńskiego na kraj. Jest nim długoletni prezy
dent miasta Poznania Cyryl Ratajski, organizator największej 
w Polsce wystawy powszechnej w Poznaniu w rokuxł929. De
legat pył człowiekiem starym, ukrywającym się przed pości* 
giem niemieckim, to też nominację tą przyjął z dhźą niechęcią, 
wskazując od razu na swoje ograniezonemożliwoścL Cyfyl Ra? 
tajski pierwszorzędny działacz samorządowy, w życiu politycz
nym związany .był prawie wyłącznie zfe swoim miastem, to też 

-na.stanowisku delegata nie dawał sobie rady ze zmontowa-. 
niem silnej reprezentacji politycznej i aparatu delegatury, któ- 
reby już na początku polskiej roboty konspiracyjnej, zdobyły 
dostateczny autorytet dla narzucenia kierownictwa robocie 
wojskowej a zwłaszcza dowództwu ZWZ-tu. •

Delegat zdarfszy reśztki sił w tdj brudnej robocie podał Się 
do Em isji/Ń a miejSce Ratajskiego; kt&ry zmarł piebawem, 
gen. Sikorski Wyfcwtfasyt pfof. Jana Piekałkiewięza,' członka 
Stronnictwa Liniowego- Nowy delegat pie był przed wojną 
czynnym politykiem, tym ttię muiąi jego dom , w Warszawie 
był punktem zbornym działaczy ludowych z całego kraju. Na 
ulicy Książęcej Zapadała- większość decyzji politycznych SL i 

;to w obecności prof. Piekałkiewicza, który zdobył sobie pozy
cję doradcy politycznego SL. Aczkolwiek ten profesor eko
nomii na SGĆW nie należał do radykalnego skrzydła ruchu lu
dowego^ był. konsekwentnym demokratą i przeciwnikiem mie-; 
szania się wo jsko.wyóh. do spraw politycznych,

(Ciąg dalszy- nastąpi)



Z  ż y c i a  P a r l i !
Drugi powiatowy Zjazd Polskiej Partii Socjalistycznej w Bystrzycy

Dragi powiatowy zjazd PPS, jaki odbył się 
w Bystrzycy w ubiegłą niedzielę, t, J. 19 maja 
b. 'r., był okazałą manifestacją, świadczącą , o 
rozroście Partii. ■ . '

Poprzez ulice miasta przeciągnął długi, .liczą
cy ponad 600 osób,, pochód z konną banderią 
na czele. Następnie uczestnicy Zjazdu zebrali 
się w dużej sali kina „Warszawianka", ozdo
bionymi czerwonymi sztandarami i transparen
tami. Przybyłych przywitał przewodniczący po
wiatowego komitetu PPS,.tbw.* Gajewski, krót
kim przemówieniem, proponując na przewodni
czącego zjazdu, tow. Wf. Jeżewskiego, wice- 
starostę pow. bystrzyckiego, który 1 gorąco 
Oklaskiwany zajął miejsce za stołem prezy
dialnym. Do prezydium zjazdu zostali wybrani 
przez aklamację towarzysze Warwas, I sekre
tarz WK PPS, MajChrżak, przedstawiciel Pow. 
Kom. Kłodzko, Owczarek, Popow, Wiśniewska, 
Purzycki.'

Tow. Jeżewski przedstawił uczestnikom zja
zdu zewnętrzną i wewnętrzną sytuację, poli
tyczną i goSpodmęzą naszego 'Państwa, oraz 
wkład Partii, podkreślając że szczególnym na
ciskiem, że zachodnie nasze ziemie z granica*,

mi nad Odrą i Nysą Łużycką, które odzyska
liśmy dzięki bohaterskiej walce Armii Czer
wonej 1 Wojska Polskiego wbrew reakcji cze
skiej i zagranicznej pozostaną na zawsze przy 
Polsce. Stwierdził- również, że najlepszym 
gwarantem pokoju, w Europie, jest pakt przy
jaźnij k tóry zawarliśmy • ze  Związkiem^ Radzie
ckim. Przewodniczący' zakończył swoje prze
mówienie Okrzykiem na cześć: Demokratycznej 
Polski, Rządu Jedności Narodowej, Wojska 
Polskiego, przyjaźni polsko-radzieckiej, oraz 
socjalizmu, Następnie • odśpiewano „Jeszcze 
Polska nie -zginęła" i „Czerwony Sztandar".- 

Z kolei przemawiał ob. tt. Bajkowski, pełno
mocnik Rządu R. P. na obwód bystrzycki, któ
rego słowa tchnęły gorącą serdecznością i sym
patią dla naszej Partii i były owacyjnie okla
skiwane przez uczestników zjazdu. Między in
nymi powiedział: „Polska Partia Socjalistyczna 
jest tą Partią, która mnie wychowywała, partią,, 
która nauczyła mnie kochać Walkęo lepsze ju
tro robotnika i chłopa , a ~nienawidzlę^... te 
Wszystkie ciemne siły, które stoją ną prze
szkodzie do postępu ludzkości" Delegat Woj: 
Kom. PPS, tow. ..Warwas, omówił różne ‘ pro

blemy natury politycznej, społecznej i gospo
darczej, które rozwiązał i rozwiązuje Rząd Je
dności, Narodowej, stosunek do innych partii 
politycznych, a w szczególności do PSL. Na
stępnie przemawiali: przedstawiciel. Wojska 
Polskiego, mjr Urbanowicz, przedstawiciel PPR 
przedstawiciel pow. kom. PPS, Kłodzko, przed
stawiciel SL, przedstawiciel PSL i OM TUR.

Po. zakończeniu części oficjalnej, zjazd przy
stąpił do obrad. ■
•Po odczytaniu protokółu z poprzedniego zjaz

du, sprawozdań ogólnego . i kasowego, sprawo
zdań poszczególnych Koi miejskich 'i 'wiejskich,; 
oraz po dyskusji.nad sprawozdaniami, zjazd 
udzieli) absolutoriu ustępującemu zarządowi. 
Następnie zatwierdził przez aklamację listę 
członków nowego zarządu i komisyj, zapropo
nowaną przez komisję-matkę. Do zarządu pow. 
kojńl PPS zostali wybrani towarzysze: Jeżew
ski, Gajewski, Owczafek, • Krawczyk, Popow, 
Wśnfewska, P u i^ck i iiteni 
-, P& żywej tó łp m r i^ ^ w a ie ą fĄ  wniosków 
złożonych przez RosźęzńRólne Koła, obrady 
% ń ź d u ^ & M » n e  ‘̂ dśisfcwaniera „Czerwonego 
Sztandaru". . . k /  . t.

Podpisujcie Prem iową Pożyczką
na rzecz Odbudowy Kraju

NA DOLNYM ŚLĄSKU
Związek Radziecki dostarczył zboża Śląskowi

, WROCŁAW (SAP). Z ZSRR przybyło na 
teren. Dolnego'Śląska około 10.000 ton psze
nicy Oraz 3.800 ton owsa. Z niemieckiej stre
fy okupowanej przez Związek Radziecki 
nadeszło 11.300 ton jęczmienia. Prelim inarz 
M inisterstwa Aprowizacji przewidywał do
starczenie nam  zboża < przez województwo 
poznańskie w ilości' 2.358 ton owsa oraz 
2.800 ton jęczmienia.

Czas dostarczonego m ateriału  siewnego 
odgrywa w akcji, siewnej rolę zasadniczą.

Dzięki otrzym anem u zwolnieniu z woje
wództwa, -brak owsa zapełniono 2.000 ton 
zboża ze świadczeń rzeczowych. Zę szcze
cińskiego okręgu „Społem" przybyto osta
tnio 300 top, Rozprowadzenie siewu odbywa 
s ię  we.dług,stbpńia zapotrzebowania powia*1 
tów.

1 tak  niektóre powiaty, jak : Bystrzyca,

Kamiejiiogóra, Kładzko, Rychbach, Jelenia 
Góra i j f  s ą ’ prawie, samowystarczalne, Gfó-. 
wne partie m ateriału  Siewnego poszły do 
W rocławia, Legnicy, Lubina, Wplowa, Trzeb
nicy, Góry, Bolesławca i Brzegu-

Na ogół rozprowadzono i ujęto dotąd w 
cyfry 38.215 ton zboża. Akcja dalsza w toku.

- Okręg „Społem" rozprowadza prócz zbóż 
nasiona roślin strączkowych oleistych, mo
tylkowych, pastewnych. Akcją ta  jest o 
tyle łatwiejsza, że w terenie zabezpieczono 
duże zapasy poniemieckie, a  brak niektó
rych gatunków zapełnia się drogą kupna 
na wolnym rynku.

„bóliĄ Śląsk musi być obsiany i wolno 
mi sądzić n a  podstawie dotychczasowych 
wyników, że mimo dużych trudności i bra
ków, akcja  siew na przebiega u nas należy- 
<Sie“-końezy łrtżT Poradowski. ’

Dni RnltuiY Polskiej na
WROCŁAW W najbliższych tygodniach ]

Wrocław będzie przeżywał dni, będące świa
dectwem niezaprzeczalnej polskości śląska oraz 
wśpólnoty Ziem . Odzyskanych z . Macierzą. 
W dniach 8, 9 i 10 czerwca odbędzie się we 
Wrocławiu Zjazd kultury Polskiej : na Ziemiach 
Zachodnich, organizowany1 z inicjatywy rekto
ratu Uniwersytetu 'i Politechniki wrocławskiej,

, w związku -z uroczystościami inauguracyjnymi 
tych obydwu wyższych uczeni na Dolnym slą- 
sku. Na uroczystości inauguracji przewidywa
ne - jest przybycie członków Rządu, przedstawi
cieli nauki, literatury i sztuki oraz wycieczek 

, z całego kraju, wśród nich — przedstawicieli

Ziemiach Odzyskanych
życia naukowego i kulturalno • artystycznego 
oraz licznych grup robotniczych z cąłego ArajU.

Program Zjazdu Kultury obejmuje szereg ze
brań naukowych, literackich, otwarcie wystawy 
Sztuki, przedstawienia trzech teatrów, festi val 
sztuki, w olbrzymiej hali tzw. Stuletniej (posia
dającej 30.000 miejsc), zabawy ludowe etc.

W ramach Zjazdu odbędzie się m. iń. uroczy
ste otwarcie Tow. ^Naukowego Wrocławskiego, 
na Uniwersytecie- zaś — odsłonięcie tablicy upa-' 

i miętniającej piękny czyn robotników {mty szkla
nej w Wałbrzychu, którzy opodatkowali się*, by. 
zaopatrzyć uczelnię w szyby. 1 ■ ó

POLACY Z JUGOSŁAWII PRZYBYWAJĄ 
DO BOLESŁAWCA

BOLESŁAWIEC (PAP).; W poezątku m a
ja przybyły do Bolesławca trzy transporty 
polaków z Jugosławii- liczące razem 2.673 
OSoby. Repatrianci przywieźli1 ze sobą n a 
rzędzia rolnicze, wozy oraz -410 sztuk ̂ zwie
rząt. Pow racający z Jugosławii, po latach 
wygnania Polacy; osiedlają się w dalszym 
eiągu w powiecie Bolesławiec,

Z A W I A D O M I E N I E  
Dnia 28 bin. o godz. 17-ej w sali wykładowej 

Gmachu Chemii odbędzie się, zebranie organiza
cyjne Stowarzyszenia Inżynierów i Techników 
Chemii Oddziału Dolnośląskiego. v *
. Wobec wielkich -zadań, jakie czekają nas w 

chwili obecnej wszyscy Inżynierowie i. Technicy 
wyżej wspomnianych Stowarzyszeń winni wziąć 
gremialny ttdział w zebraniach.

KOMITET ORGANIZACYJNY

AKCJA SIEWNA W POWIECIE ŻEGAft 
WHOCLA/W (PAP). Pomimo - braku 

traktorów, zwierzęcej siły pociągowej i 
ziarna siewnego, w pow. Żegań zaorano do
tychczas ponad 2 tys. ha  i zasiano 1.700 ha. 
Pośród rolników rozdzielono około.350 ton 
zboża siewnego.

KANALIZACJA MIASTA WROCŁAWIA 
WROCŁAW (PAP). Wrocław posiada 

sieć kanałów ulicznych o długości 635 km, 
16 -zakładów pompowych, 2.500 h a  pół iryga
cyjnych oraz 4 nowoczesne oczyszczalnie 
ścieków. Na skutek znis*c?en wojennych 
uszkodżóna została Sieć Randfów, urządze- 
n ia zaś maszynowe w zakładach pomp po
ważnie . uszkodzone: Pó uriichomieRiu 6 za
kładów . pompowych, oczyszczalni ścieków 
oraz przeprowadzeniu poważnych prac re
montowych, obecnie napraw ia się uszkodze
n ia  przewodów, odbudowuje resztę zniszczo
nych zakładów pomp, oraz stopniowo uru 
chamia się oczyszczalnie i pola irygacyjne.

PPOK NA DOLNYM ŚLĄSKU 
Gieszycę Poste powiat Wałbrzych 

W dniu 18. 5. godz. 11.00 gm ina Gieszy.ce 
Puste- subskrybowała przez rplniptsyo, han
del, rzemiosło i wolne za ro d y  prócz insty
tucji państwowych,' samorządowych i zakła
dów pod zarządeń państwowym, jeden 
milion zL -

ZĄBKOWICE
Zebrani na wielkim wieću • m anifesta

cyjnym obywatele powiatu ząbkowickiego 
Dolny Śląsk w dniu IR m aja  1946 r. oświad
czamy. . jednogłośnie, iż subskrybujemy 
PPOK i zapewniamy,.że na terenie powiatu 
nie znąjdzie się  ąn,i jeden obywątel, któryby 
PPOP nie subskrybował.

BIURA ZARZĄDU MIEJSKIEGO 
NIECZYNNE OD 23—25 b. m.

OD 23—25 b. m.
Od 23—25 maja,biqra Zarządu Miejskiego 

nie będą czynne, gdyż pracownicy zostali 
skierowani do Urzędów Obwodowych do 
prae związanych ze spisem upoważnionych 
do Glosowania Ludowego. ■

Ani strony, ani podanie nie będą przyj
mowane z wyjątkiem spraw wyjątkowych, 
których natychmiastowe niezałatąfienie spo
wodować by mogło niepowetowane szkody.

Spotem o usprawnienie akcji zaopatrzenia aprewizacylnegi
Związek gospodarczy Społem, Okręg Dolno-' 

śląski, .zobowiązany jest umową lubelską z Mi
nisterstwem Aprowizacji do rozprowadzenia 
między ludność, towarów aprowizacyjnych.

Na terenie Dolnego Śląska Okręg Społem 
dysponuje oddziałami we Wrocławiu, Oleśnicy, 
Brzegu, Kłodzku, Miliczu, Legnicy, Wałbrzy
chu, Świdnicy, Żeganiu, Jeleniej Górze ł  Gło
gowie. ,  .

Sieć ta jest bezwzględnie za mała, jednak 
powinna tymczasowo wystarczyć; tym bardziej, 
że Społem otrzymało w tym celu przydział 30 
aut (3 z  Województwa oraz 27 z Ministerstwa).

Niemniej jednak towary aprowiżacyjne sta
wiane bieżąco, a nawet, zaliczkowo z. góry do 
dyspozycji konsumentów Według ustalonego 
rozdzielnika, nie są w terminie dostawiane i 
dochodzi do znacznych z tego powodu opóź
nień.

Społem nie może zrozumieć, że nie mogą 
być uznane żą istotne żądne tłumaczenia prze
szkód przewiezienia w teren towarów w ciągu 
tygodnia od dnia otrzymania zwolnienia.

Nie może zrozumieć dalej, że nie jest ani ko-1 
pW m o, ani mądre, ani handlowo celowe kon
centrowanie wszystkich nadchodzących towa
rów we Wrocławiu. Stoimy bowiem wobec fak- J

tu przeładowania magazynów wrocławskich 
niemożności dostawy w teren; A .przecież prze
syłki wagonowe mogą być odrazu kierowane 
do stacji przeznaczenia i jedynie resztówki wy
równywane.

Obecnie cały przywóz przechodzi przez port 
Odry (nie wodą jednak, a koleją) i 'ten  maga
zyn zupełnie niecelowo i zbędnie jest central
nym magazynem Województwa.

Należałoby rozważyć czy stan ten jest wyni
kiem niedoświędczenia handlowego kierowni
ctwa Społem, czy też wynikiem akcji zorgani
zowanej, które j  zależy na tym, żeby teren Dol
nego Śląska nie był sprawnie aprowidowany, 
czy też stoją za tym ciemne interesy iimych 
czynników.

Za ostatnią ewentualnością przemawiają ol
brzymie koszty transportu środkami Społem. 
1 tak towar transportowany przez Społem z 
Wrocławia do Żórawin kalkuluje się np. w śle
dziach około 40 złotych za kilogram, zaś ten 
sam towar sprowadzony przez miejscową spół
dzielnię również autem około 20 zł. za  kilogr.

Tutaj byłoby miejsce, punkt zaczepienia dla 
komisji spęcjalnęj i obok innych,przyczyn sa
botażu dostawy jedną z istotnych.

Wiadomo, że dział transportowy Społem -da

j e  duże zyski, wiadomo, że Społem niechętnie 
widzi inicjatywę lokalnych czynników tereno
wych sprowadzania towarów Własaymi środka
mi. Widzimy dalej dużą rozpiętość cen i nie
kierowanie przesyłek kolejowych wprost do 
oddziałów Społem.

Z’ tego możemy wyciągnąć jeden tylko wnio
sek. ,

Żeby akcję usprawnienia dostawy aprowiza
cji postawić należycie trzeba, aby władze Spo
łem ba serio dołożyły wszelkich starań w kie
runku uzdrowienia planu przywozu towarów, 
to jest zerwały z zasadą centralnego magazynu 
we Wrocławiu, przez któfy musi przejść każdy 
towar, co jest niepotrzebne oraz zorganizowały 
bazt transportowe, w fctó^eh koncentrowano? 
by towary do rozwozu autami, tam gdzie ze 
względów technicznych nie można kierować ich 
wprost koleją i  rozwoziłyby towar natychmiast 

•po dokonaniu planu rozdziału.
Cała praca ta jest wykonalna i zależy jedy

nie od organizacji. Dlatego też musi się przy
stąpić do niej natychmiast i przejnówadzić ją 
bezwzględnie. Karty żywnościowe muszą być 
natychmiast bieżąco realizowane skoro test 
żywność, Opóźniania kilkotygodniówe są nie
dopuszczalne i winnych jako sabotażystów na
leży odpowiednio potraktować.. > • gen

Oddział Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego we Wrocławia
W dnia 19 bm. odbyło się we Wrocławia Z* 

branie Organizacyjne Oddziała Polskiego Towu 
rzystwa Tatrzańskiego, jednego z najstarszymi', 
i  najbardziej zasłużonych towarzystw polskich 
w dziedzinie turystyki, krajoznawstwa i  ochro
ny przyrody. Towarzystwo Tatrzańskie posiadało 
około 30 oddziałów we wszystkich . ośrodkach! 
Polski, licząc blisko 30,000 członków. Po przer
wie spowodowanej okupacją niemiecką, poniósł- ’ 
szy wielkie straty zarówno w swoim majątku 
jak i  W szeregach swych członków, przed kil
koma miesiącami rozpoczęło.na nowo swą dzia- 
łalność ,na Walnym Zjeździć Delegatów doW; 
nało wyboru Zarządu Głównego. Do kilkunastu 
Oddziałów, które już wznowiły działalność, przy- ’ 
stąpił obecnie Wrocław. 1. -

Tereny odzyskane na Dolńym śląska obfituję, 
w niezwykle piękne okolice górskie, które przed 
wojną były bardzo dobrze zagospodarowanrjl 
licznie uczęszczane. , ^omiędży kilkiidziesię^ffl 
Schronisk w górach, któryrdi opiekają się po
szczególne. , towarzystwa krajoznawcze, tury-, 
styczne i sportowe, Oddział Wrocławski P.Tj,; 
otrzymał sehroniską, znajdujące ślę w grupie, 
górskiej. Sobótki, położonej w odległości 30 kar 
na południowy zachód od Wrocławia, jako też 
w  sercu gór w grupie, Karkonoszy u stóp n&j.-’ 
wyżsżegó szczytu 'śnieżki (1.605 m) i  w górack 
otaczających Wałbrzych. Oddział zamierza w 
nadchodzącym sezonie turystycznym orządzai; 
dla? członków' zbiorowe wycieczki po ulgowych?' 
cenach przejazdów i noclegów. Przystąpienie do 
towarzystwa zapewnia również zniżki we wszy
stkich schroniskach Towarzystwa Tatrzańskiego); 
zarówno w Sudetach jak Beskidach i  Tatrach. . Ą

Przewidywane jest również wznowienie kon
wencji turystycznej z Czechosłowacją, która 
udostępni niam ponownie góry położone po tam-, 
tej stronie granicy. Do Komitetu Organizaoyj*" 
nego Oddziału, który przyjmuje zgłoszenia ?n& 
członków Towarzystwa, zostali obrani: Inż. 
Adam Konopczyński, inż. Jan Jaroszyński, inż. 
Tadeusz Niedźwiedzki i  mgr Zofia Buczkównąt! 
Zainteresowani mogą otrzymać deklaracje u inż, 
Niedźwiedzkiego codziennie (z Wyj. sobót) mię. 
dzy godz. 13—14, ol. Ogrodowa 72,1 p., pokój IŁ 
teL Nr 1 . '

ZMIANA TRASY TRAMWAJÓW 
I AUTOBUSÓW

Dyrekcja Zakładów Komunikacyjnych m, 
Wrocławia zawiadamia, że z dniem 1-go 
czerwca 1946 r. zostają wprowadzone nastę
pujące zmiany:

1. Trasa linii anyibnsowej D przebiegać 
będzie od Psiego Pola do końcowego przystan
ku linii tramwajowej 2 przy uL Żmigrodkie] 
(Karłowice). Pierwszy odjazd z Psiego Pola 
(Rynek) o godz. 6-tej.

2. Wagony na Unii tramwajowej 4 będą 
dojeżdżać do końcowego przystanka na ni 
Grabiszyńskiej (cmentarze) do 21.08, a do 
Zajezdni V-tej do godz. 22.11 (wagony 13),

3. Wagony linii tramwajowej 2 będą do
jeżdżać do Dworca Głównego do godz. 23-ej. 
Ostatni wagon z Dworca Głównego o godz, 
23-ej w kierunku PL Trzebnickiego.

Zakłady Komunikacyjne m. Wrocławia.

KOMUNIKAT
Izba Skarbowa we Wrocławiu komunikuje, że 

ogłoszony w Dzienniku Ustaw B. P. Nr 14, 
póz. 100 Dekret z dnia 20 marca 1946 r. o zmia
nie ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach. 
Stemplowych — podwyższa z dniem 4 maja br. 
dotychczasowe opłaty stemplowe, oznaczone 
Stałą kwotą pieniężną do wysokości dziesię
ciokrotnej, wskutek czego, podania wnoszone d» 
^zędóW  państwowych jak  i świadectwa wyda
wane stronom przez te urzędy, podlegają obecni# 
opłacie stemplowej zasadniczo w kwocie 50 zł, 
a załączniki do podań po 5 zł.

r e p e r t u a r  k i n

Kino „Śląsk", juł. Ogrodowa 27.
Przez łzy do szczęścia. 

Wspaniały film polskiej produkcji. |  
Początek seansów o godz. 15, 17, 19. 
W niedzielę i święta poranki o godz. 13- 

, Dojazd tram wajem  Nr. A 
„WARSZAWA", ul. Fredry lfiy (dawna Świdnic- 
.- ka) wyświetla sensacyjny dramat amerykaó- 

skiej produkcji p. t :  „Uwodzicie". W rolach' 
głównych Lionei Barrymoore i Kay Francis.'- 

Kino „Pionier", ul. Marszałka Stalina 71, wy
świetla film o wielkiej miłości p. Ł: „Dni 
i Noce".
Kino „Polonia" — uL Żeromskiego 53, wy

świetla . film produkcji radzieckiej pt-f 
„Czekaj na mnie".

D Z I A Ł K O W C Y
Wzywa się poszczególne Kolonie ogródkó*" 

działkowych ażeby we własnym interesie ode- 
brałę w Wydziale Plantacyj Miejskich, ptó* 
Lignicki 5, pok. Nr. 15, óiezwiocznie b. r. statut 
Towyrzyst w Ogródków Działkowych i na ich 
podstawie przeprowadziły wybory zarządów, j 

Walne zebranie przewodniczących poszczę* 
gólnych Koloni), odbędzie się 27 maja b. r. 9 
gód|- ITrtej w Wydziale Plantacji 
plac Lignicki 5, pok. Nr. 4.
, 'Na porządku dziennym jest organizacją 
Okręgowa Towarzystwa Ogródków Działko-; 
wych i Drobnych Osiedli. , i

Od zorganizowani^ Tow. Ogr. Dz. na mocy 
statutu, zależny jest przydział subwencji i kre
dytów:
1. Odpis protokułu z przeprowadzonego wf* 

boru z podpisami co najmniej połowy- 
Działkowców danej Kolonii.

2. Adres Kolonii i  jej obszar.
| 3. Ilość działek danej Kolonii.

4.- Spis Działkowców, z podaniem numerów 
dzierżawionej działki i jej obszar.

• 5. Ilość działek dotąd nie zajętych.

Unieważniam zagubione dokumenty i szofer- 
skjć prawo jazdy na nazwisko Kuczyński'. 
Czestefw.
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